28/10/2021 16:28 SEI/TJ-TO - 3985209 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003623362&infr… 1/5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 396 / 2021 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 124, de 20XX – SEI Nº 21.0.000021831-3

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no “WORKSHOP DE MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS E
ROTINAS DOS CEJUSCS”, a se realizar no dia 5 de novembro de 2021, mediante as condições determinadas neste
Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Workshop de Movimentações Processuais e Rotinas dos Cejuscs

Objetivo: Promover o conhecimento dos movimentos processuais nos Cejuscs, a serem considerados na Base
Nacional de Dados do Poder Judiciário (DataJud), e quais os reflexos dessas movimentações para o cumprimento da
Meta Nacional 3, de 2021, para o Poder Judiciário Tocantinense.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 28 de outubro a 4 de novembro de 2021.

Inscrições: Serão  realizadas através de convocação feita nos Autos SEI Nº 21.0.000026197-9, e estes servidores
convocados deverão efetivar suas inscrições  via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br

Públicos-Alvo:

Conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) no Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de
Conflitos (NUPEMEC);

Servidores lotados nos Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSCs) do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins;

Estagiários(as) atuantes nos Cejuscs de 1º e 2º Graus.

Carga horária: 2 horas-aula

Modalidade: EaD

Local: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

28/10/2021 16:28 SEI/TJ-TO - 3985209 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003623362&infr… 2/5

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 100

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) no Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de
Solução de Conflitos (NUPEMEC);

3.2 Serem servidores lotados nos Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSCs) do Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins.

3.3 Estagiários(as) atuantes nos Cejuscs de 1º e 2º Graus.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 15 deste Projeto, com
publicação oficial em Edital específico;

4.2 As frequências dos alunos e das alunas na videoconferência pela Plataforma Google Meet serão registradas no
momento em que efetuarem o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV) para assistir à transmissão do
Whorkshop;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos;

4.4 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na
Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

4.5 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola, pelo
e-mail: saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em
seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

WORKSHOP DE MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS E ROTINAS DOS CEJUSCS

28/10/2021 16:28 SEI/TJ-TO - 3985209 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003623362&infr… 3/5

Data Dia 5 de novembro de 2021

Horário Às 9h

Abertura
Juiz Márcio Soares da Cunha

Coordenador do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC) do
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

Tema Movimentos processuais nos Cejuscs, e os reflexos dessas movimentações para o cumprimento da
Meta Nacional 3, de 2021, para o Poder Judiciário Tocantinense.

Horário Das 9h às 11h

Professora Kellen Cleya dos S. Madalena Stakoviak

Conteúdos
Programáticos

1. Aspectos gerais sobre o Regulamento do “Prêmio Conciliar é Legal”;

2. Classes e movimentos previstos no glossário do artigo 14 do Regulamento do “Prêmio Conciliar é
Legal”;

3. Aspectos gerais sobre a Meta Nacional 3, de 2021, – Estimular a conciliação;

4. Tabela Unificada de Movimentação Processual

4.1 Estrutura;

4.2 Orientações específicas para a utilização da Tabela de Movimentação Processual pelos Cejuscs;

5. Orientação quanto ao preenchimento do relatório estatístico da XVI Semana Nacional de
Conciliação;

6. Momento debate, tira-dúvidas e esclarecimentos.

Objetivos
Específicos

Orientar conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) no Poder Judiciário Tocantinense
quanto à correta movimentação processual no Sistema Eproc;

Promover a identificação das classes e movimentos das Tabelas Processuais Unificadas do Poder
Judiciário consideradas no cômputo do Índice de Composição de Conflitos (ICoC);

28/10/2021 16:28 SEI/TJ-TO - 3985209 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003623362&infr… 4/5

Esclarecer sobre os movimentos que impactam no “Índice de Conciliação” para o cumprimento
da Meta Nacional 3, de 2021;

Discorrer sobre os principais aspectos do Regulamento do “Prêmio Conciliar é Legal”, a ser
considerado durante a XVI Semana Nacional de Conciliação;

Orientar o correto preenchimento do relatório estatístico da XVI Semana Nacional de
Conciliação.

Carga Horária
Total 2 horas-aula

5.1 PALESTRANTE

Nome Kellen Cleya dos S. Madalena Stakoviak

Síntese do
Currículo

Mestra em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos, pela Universidade Federal do Tocantins, 2015.
Pós-Graduada em Administração Pública com ênfase em Administração do Judiciário, pela Escola
Superior da Magistratura Tocantinense, 2014. Pós-Graduada em Direito Tributário, pela Universidade
do Tocantins (UNITINS), 2009. Graduada em Direito, pela Universidade Federal do Tocantins, 2007.
Atualmente trabalha como assessora jurídica de 1ª instância no Núcleo de Parametrização na Diretoria
Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

Fonte: http://lattes.cnpq.br/8991496006441074

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.3 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados à Coordenação do Congresso.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 27/10/2021, às 13:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 3985209 e o código CRC 70E9BD40.

http://sei.tjto.jus.br/verifica/

28/10/2021 16:28 SEI/TJ-TO - 3985209 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003623362&infr… 5/5

21.0.000021831-3 3985209v4